Nieważność małżeństwa, uwarunkowana błędem determinującym wolę powstaje jedynie wtedy gdy:

<sup>22</sup> Zob. Dec. c. Grazioli z 18. 03. 1932 r., SRRD 24 (1932), s. 109; Dec. c. Huot z 10. 11. 1987 r., RRD 79 (1987), s. 624; Dec. c. Boccafolo z 15. 02. 1988 r., jw. s. 89.

<sup>23</sup> Dec. Giannecchini z 14. 06. 1988 r., jw. s. 392.

<sup>24</sup> Zob. Dec. c. Giannecchini z 18. 12. 1996 r., Monitor Ecclesiasticus 123 (1998) nr 4, s. 570 - 572.

<sup>25</sup> Dec. c. Pompedda z 16. 01. 1995 r., jw. s. 3.

<sup>26</sup> Dec. Giannecchini z 14. 06. 1988 r., jw. s. 393; Dec. c. Huot z 10. 11. 1987 r., RRD 79 (1987), s. 624: „Equidem, sive pro catholicis sive pro ceteris, illis videtur retinendum esse principium, scilicet quod quo magis in cute et radicatus fovetur accipiturque error, eo facilius statuitur praesumptio pro exclusa essentiali proprietate. Voluntas etenim, quae est veluti caeca facultas animi, iuxta ordinarie contingentia sequitur intellectus repraesentationem; eo autem difficilius (etsi id non est impossibile, propter animi praesertim passiones) voluntas deflectitur ab obiecto sibi ab intellectu praesentato, quo interior et vehementior ac magis conscia est defixio et inhaesio intellectus eidem obiecto. Evenit etenim aliquando ut veritas quaedam, aut error fiant veluti nova hominis natura atque ita eisdem voluntatem veluti irresistibiliter trahant”; Dec. c. Stankiewicz z 29. 04. 1982 r., jw. s. 249: „At consensus matrimonialis tunc vitiat non propter pervicacem mentis habitum, sed propter voluntatem ab errore determinatam, quae obiectum iuxta placita menti firmiter inhaerentia eligit”.

<sup>27</sup> Dec. Giannecchini z 14. 06. 1988 r., jw. s. 392.

<sup>28</sup> Dec. c. Stankiewicz z 19. 05. 1988 r., jw. s. 326-327: „At nihilominus placita huiusmodi cum abiectione fidei coniuncta seu dictus error, etsi det causam contractui, consensum matrimonialem adhuc non vitiat, nisi «error personam pervadens», specificet obiectum voluntatis (...) camque determinet in coniugium dignitate sacramentali orbatum aut omnino dissolubile per divortium vel per liberam partium decisionem (can. 1099)”.

<sup>29</sup> Dec. c. Corso z 30. 05. 1990 r., jw. s. 416: (...) causa exclusionis boni sacramenti (sacramentalitatis) nonnumquam ipsa contrahentis perversa vel saltem erronea inclinatio aut doctrina quae totam invadit atque infirmat personam, modum sive cogitandi sive agendi, consideratur”.

1. nupturient utrzymywałby, iż węzeł małżeński jest rozwiązywalny przynajmniej w przypadku rozpadu małżeństwa (*causa remota simulationis*);
2. kontrahent żywiłby takie przekonanie w odniesieniu do zawieranego przez siebie małżeństwa (*simulationis causa proxima*)<sup>30</sup>.